
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

Conselho do Campus 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 035, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ad referendum a ampliação no número de vagas dos Cursos Técnicos 

Integrados ao Ensino Médio do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 
 

 Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

 Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio – de 60 para 70 vagas; 

 Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 
35 vagas; 

 Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

 Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 
Vagas. 

 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
Presidente do Conselho do Campus 

 
 
 
 
 


		2022-09-13T09:02:30-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro




